
 

 
Distretto 3- Dipartimento di Scienze Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza) 

U.O.R.: Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere 

Responsabile del procedimento: Antonella Patrizi 

Istruttoria a cura di: Carmelina Maria Pacia 

 Università degli Studi di Salerno 

Via Giovanni Paolo II, 132 

84084 - Fisciano (SA) 

Tel. 089969538 

E-mail: apatriziunisa.it 

PEC: ammicent@pec.unisa.it 
  

 

 
 
 

 
    

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno, emanato con D.R. n. 1396 del 12.06.2012; 

VISTA  la legge n. 170/2003 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 
2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca”; 

VISTO l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 
mobilità degli studenti” che prevede la possibilità per l’Università di erogare assegni agli studenti 
capaci e meritevoli per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero a favore di studenti disabili, sulla base di criteri 
predeterminati dai competenti organi statutari; 

VISTO il Regolamento per la selezione e l’utilizzazione delle figure previste dalla L. 170 dell’11 luglio 
2003, art.1, lettera b) e dal D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003, art. 2, comma 3, emanato con D.R. n. 
3033 del 12.12.2011; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nelle sedute, 
rispettivamente, del 22.05.2024 e del 23.05.2024, con le quali è stata approvata, su proposta della 
Commissione “Fondi per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, la 
ripartizione dei fondi finalizzati alle attività di tutorato didattico-integrativo, propedeutiche e di 
recupero ai sensi della L. 170/2003 e del D.M. n. 198/2003, così come modificato dal D.M. n. 976 
del 29.12.2014, assegnati dal Ministero per l’anno 2021, ed è stato assegnato al Dipartimento di 
Scienze Giuridiche l’importo complessivo di euro 11.201,76, di cui euro 3.940,16 riservati agli 
studenti disabili che ne abbiano fatto apposita richiesta;  

ATTESO che con le delibere del Senato accademico del 15.05.2023 e del Consiglio di 
Amministrazione del 18.05.2023 si è stabilito che per lo svolgimento delle attività di tutorato 
didattico-integrativo, propedeutiche e di recupero diverse da quelle in favore degli studenti 
disabili/dsa debba essere corrisposto un assegno determinato sulla base di un compenso lordo pari 
a € 25,00/ora per gli studenti iscritti a corsi di laurea specialistica/magistrale e di € 30,00/ora per gli 
altri studenti di cui all’art. 1 lett. b) della legge 170/2003 e che il numero di ore di attività svolte in 
un anno non possa essere superiore a 100 ore per gli studenti iscritti a corsi di laurea 
specialistica/magistrale e a 160 ore per gli altri studenti di cui all’art. 1 lett. b) della legge 170/2003; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza) del 
25 luglio 2024 con la quale è stato disposto il conferimento, mediante selezione, per titoli e 
colloquio, di n. 6 assegni da 30 ore ciascuno, per lo svolgimento di attività di tutorato, didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche (Scuola di 
Giurisprudenza), a favore degli studenti iscritti al corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
Giurisprudenza, riservati a studenti iscritti a corsi di dottorato di ricerca o alla scuola di 
specializzazione per le professioni legali; 

Distretto 3 – Dipartimento di Scienze Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza) 

Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere 

 

 

 

mailto:gpedulla@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 

VISTO l’avviso di selezione (D.D. 07.10.2024, rep. 103, prot. n. 321453), reso pubblico il 7.10.2024 
con scadenza 25.10.2024; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice; 
VISTI gli atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice nominata per la selezione; 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 

DECRETA 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l’assegnazione di complessivi n. 6 assegni da n. 

30 ore ciascuno per attività di tutorato didattico finalizzato a supportare l’apprendimento degli 

iscritti al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (LMG/01), negli insegnamenti di 

seguito indicati: 

 

Cod Insegnamento Assegnatari 

a)  

n. 1 assegno per l’insegnamento di Diritto civile 
(IUS/01) 

1) Ida Virtuoso 

(CF: VRTDIA92S47C361E) nata a Cava dè 

Tirreni il 07/11/1992 

 

b) 
n. 1 assegno per l’insegnamento di Diritto 
commerciale (IUS/04) 

NON SONO PERVENUTE DOMANDE 

c) 

n. 2 assegni per l’insegnamento di Diritto processuale 
civile (IUS/15) 

1) Francesca Cappuccio 

(CF: CPPFNC98A44H703U) nata a 

Salerno il 4/01/1998  

2) Lucia Nocera 

(CF: NCRLCU98H55A509I) nata ad 

Avellino il 15/06/1998 

d)  
n. 1 assegno per l’insegnamento di Economia politica 
(SECS-P/01) 

NON SONO PERVENUTE DOMANDE 

e) 
n. 1 assegno per l’insegnamento di Procedura penale 
(IUS/16) 

NON SONO PERVENUTE DOMANDE 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio Didattico di 
Giurisprudenza e del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche. 

Il Direttore 
Prof. Francesco Fasolino 

Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


		2024-11-06T11:53:30+0100
	IT
	Francesco Fasolino


		2024-11-07T09:02:04+0100
	IT
	Paola Fasulo




